
cky — Jdi Uvidí morí Ja4 jedné stránce jest hotovým Uď
POKROK ZÁPADU jisté by nečekal Že najde se člo

vék který vysmčje se starci u
vý způsob oslavování naAích slav-

ných předků? Oslavují Amcrí-

káné tak YVashijtftoua Némcí

Hchíllera a mnozí jíní svoje velké

muže? Přátelé přečtěte fí'l od-

stavec ku kterému jsem ván ob

zvlááf odkázal jefifé jednou a

opět přemýáJejfe
Mnozí Čeáí v městech se domní-

vají že když sí zvolí radního a- -

stím pro národ po stránce druhé
ale jest hotový dravec AI A vel

kou moc příliš velké rohy Zde

jest třeba učinili jeíté jeden krok
ku předu a vs bude v pořádku
aby národ převzal trusty do své

správy a odřezal jím robyl Pak

teprve budou irnniy na svém mí

stě a neákoilué Pk teprve bu-

dou štěstím pro národ -- - jinými
slovy -- - bude to korporace
Jeden z čelných list fi nese na

svém éele toto heslo "!ct lbe
Natíooil owi the Trust I" (Nechť
národ vlastní trusty)

OPÉT O JEDEN HLOUČEK
"ÚECIÍÚ" VÍCE

Dylo mi potěšením slySetí zprá
vu ž v lliimboblt Neb byl zn- -

ložen dne ÍJ0 prosince vzdělávací
klub "Komenský" který na po- -

lobných základech jako nAS klub
v Lincoln hodlá dopřát! nejej so- -

lé ale í ostatním krajanům něe?

epšíbo n vznešenějšího nežlf do-osii-
d

melí Jest to zajisté po

vzbuzující a chvály hodný krok

který česká mládež v II ntboldt
učinila ti zaslouží sí plnou měrou

blahopřání ostalWlu n-chf- i Se- -

rasky Založení klubu tohoto
znamená že krajané naší vůči

volání po vysíím vzdělání n nut
né reformě v národním životě
('vvbh amerických nezůstávají ne- -

cčnýmí a že cítí potřeby tyto po
malu ale jistým cílem staví se
lo řady těch kteří by rádi vídč- -

í potomky velikých a slavných
ťVchů na vyásím stupni vzdělá- -

nosti Nám jest třeba více národ-

ní hrdosti a pak to nejhlavnějAÍ
skutků Pohlížel padlo jíž mno- -

io jalových slov pří různých ná

rodních slavnostech a piva je-

ště víc avšak skutek—utek
Velíce trefně pravil přítel můj

jak aŽ dosud byl veden fet vše-

obecně známo že každá národní
slavnowt ať sebe posvitnějAího
rázu utopena byla v bezměrném

lilastu náboženských a prolíná- -

ženských hádkách toho nejbrtitál- -

nějíího druhu Ve velkých mě-

stech kde velký počet Čechů u

sazen jest a kde tito považují se

za inteligentní považujíce se za

"smetanu" česko-ameríck- é spo- -

ečností tam nejbídněji se s ná

rodností českou hospodařilo pod
rouškou národních slavností kte-

ré nás nejen u jínonárodovců ný- -

rž í u nás samých povznést! mé

y požíval! jírme opojných nápo
jň v míře nelidské — aŽ se hory

zelenaly ~- - tancovali jsme až do
omdlení hádali spůsobem neet- -

ným až jsme ochraptěli a někdy
tu konci í krev tekla K takovým
slavnostem brali jsme své manžel

ky a i své dílky a pak jsme se

lívílí proč Amcríkáné pohlížejí
na nás s opovržením divili jsme
se jak to přijde že náfi dorost u- -

prostřed tak velkých osad českých
zapírá původ svůj a stydí se za

krásnou řeč mateřskou
Jsem jut že poměry naše v ná

rodním žívtě nemohly býti tref--

"čjí popány nežli takto a přál
bych sí aby každý čtenář odsta-

vec tento si dobře přečetl a pak

přemýšlel
Jest učiněna výtka Čechům ve

velkých městech a to úplně oprá-

vněně Když venkovan chce se

dozvédéti jak v jistém městě svč-ti- lí

národní slavnost vezme novi-

ny a čte následující "Sokol kte-r- ý

ve svojí vlastenecké horlivo-

sti nikdy neustává pořádal vý
roční památku Jana Husa Po

slavnostní řeéj bylo provoláno
třikráte na zdar! a na to rozpou-

tala se taneční zábava která při
toku pěnivého a výtečné Hdeb

weiss potrvala až do bílého rána

(Některého vlastence hudba do

provázela domu třeba při bílém

pob-dll- l jeStě) Jest to liusledo

váiííhodný přikladl Jest to pra

ti zatopí fiie!"
A zatopili nebo Česká Nenávist Jest

všemohoucí a bezohledná

Ale básník —- dnes již skoro kmet

tise s usmívá Vytvořil a napsal co

dovedl ví v národA dramaticky Jak

diodou je psátí luk ehudem jsou Jeho

dramata přeco ncYfm a co se jeho polí

tiekřho zloinu tífe ví I Jen konal

svou povinnoitl
Nechá Českou lásku mléet Česk'i(j

Nenávist o zamlknout — nenávistí!
V Praze dne 2 p(nsioc lílOřJ

Jar Vrchlický

TRUSTY

(l'ííw Y Drábek yinruntp Neb)

Mnoho se jíž napsalo a namlu
vilo o tak zvaných trusícch Nic

méně jest zcela vířepodobno Že

jest jeňté dosti občan fi nemajících

správný pojem o tom co slovo

trust vlastně znamená flěelem

tohoto pojednání budiž podání
vysvětlení kterak se trusty tvoří

jak pracují uvést í jích í dobré í

íjatné stránky tedy užitečné í

Skodlívé

Mlovo "trust" má dva význa-

my — starodobý a novodobý Hta-rodob-
ý

význam slova toho dle

Webstera jests ÍJonřídeneej cre-lí- t

cárej management} to pláce
eonřídenee in to tfíve credít a p
7An indii samou je důvěru na pří-

klad? Dítky mají dfivěru ve své

rodiče rodiče mají dfivěru ve své

učitele tito opět ve své předsta-
vené d To jest "trust" čílí

uuvera ias sinorny uounr ne-

se na svém čele "In Ood vve

trust"
Novodobý "trust" M těleso

utvořené hlavně za účelem pra-vídlová-

zásob a cen zboží atd

jako na př trust cukerný (Tento

výklad břu jak jest udán v

' Hovorně") K tomuto novodo-

bému trustu jest třeba fiíráího vy
světlení aby byl náležité pocho

pen Zde jest nutno zajit do dob

minulých kdy kvetla jesté soutěž

jednotlivce jak y průmyslu tak
i v obchodu

V roku 1873 dostavil se 'krach'
čílí panika Ten ssebou strhnul
mnoho obchodník h a průmyslní-
ku do finančního hrobu Pře vý-

roba hlavně zavinila tento krach

Výroba v čase tom hnala se ku

předu plnou parou ale bez ohle

du na spotřebu slovem do větru
— asi tak jako se

vždy rolničilo a jak až dosud se

rolničí Zde jest třeba vysvětlit
že velkovýroba před krachem by
la hlavně řízena korporacemi
udržením to více jednotlivců v tě-

leso čílí korporací V té době

prozíraví lidé zejména boháči po-

znali že "ve spojení jest síla" a

proto moudře jednali když se

zřekli práva osobního h ochotně

vzali na sebe jho korporace Tu

president a několik lepších hlav

řídí podnik prňmyslový neb ob-

chodní Ostatní členové místy

přisluhují dle svých schopností a

táhnou své dílce výdělku dle ka-

pitálu a služby do podniku
vlo-ženýc- h

Zde jak vidět zahynul

jednotlivce avšak znovuzrodil se

jako člen malého trustu Tím

byla také částečné pohřbena sou-té- ž

avšak ne nadobro

Tyto malé trusty vyvinuly
ča-se-

mezi selxm opětnó konkuren-

ci čili soutěž Hrzy ale pozná-l- y

že soutěž jako dříve jest sko-dlivo- u

Proto se zase vyjedná-

valo o daUl odstraněni soutěže me-

zi korporacemi a také toho docí-lén- o

po dobrém kde se dalo a

po zlém kde bylo třeba Olejní

ocelářský cukerný tabákový
železniční obilní atd

joi ty Ida vnější novodobé trusty
Mftivmn směle říci fa kaídý

těchto i ostatních trustu jest itej

vysíl vzor spořivosti u dokonalo

st i ve výrobě ve svém obořil Po

vede v posméeh jeho prAcj pro
spoustu jeho krásných úníh bud#
mítí jen výsměch a úšklebek
A nikdo by nečekal že najde se

české obecenstvo které o tu snů- -

sku dhklebkfi a posmčehu bude
se přímo rvát u dopomůže ostou-

zejícímu pamfletu k sedmému vý- -

dání Ano nasel se takový člo

věk a — naSlo se takové če

ské obecenstvo Bezvýznamný
stále za sensací se honící veríofe- -

pee i LostAk napsal brožuru "Pa-

pírová pyramida" v níž ani otce

básníkova neušetřil ba dotekl se

nešetrné í rodímého života bá- -

níkova A národ český m o

brožíiru přímo rval Dobrá vře

neuSla by takového porozumění
A stařičký básník mlčel Sílen

vědomím že vykonal co mohl ne-

povšiml se krtčího podrývání ně

kolika bezvýznamných nul

Prožil mnoho n zatvrdl jaksi tun

životem Snad doufal že byl
to výsměch poslední A hle í

v tom byP zklamán Přísel nový

bolestněji! všech dřívějších přes
nejž těžko se přecházelo k denní-u- m

pořádku Nahromaděná bo-

lest nedala se více utajit a vyzně-

la v protest který doslovné otisku

jeme
KUS AUTOBlOOKAriE

O l t u v l u jmi
I m] ii í "Hn r e v n f

třej"
('inkk llkn H

(U-k- Neilvít Vřií- -

h(yt fa tu v činelem (liinka auro- -

Jíti Vi'lly l'í okiuni !((tnkn

h- - mul ItoU-hkm- t lé kii na ukUmtín sv-t- la

ní la ženu n livíz-lwt- i nu Mc

znnly že j't fo Muwi s Mika ř bu

le Miiíkcm

jeho lrihii řívotiií ííli jhiiI )ytikd
Chrnut fk4 ]Ánkn nu mnm&íii (kí
Nen&víst Zttsíela AU bhnnfi hyly

lr( n zvítzíly
Jímicti cjiíckě tZluné! ('enkk

Lhnku j" uvífiili vIMiié ttUt Cinká Jíe- -

lustr IWH jí ti l osladím!" —

A osladila to j'ii mní n 'JoveJe

MuŽ in£ Mru mři tíi éská JÁk& nu

zitritzllu ! mlAťltt sliovívavř alo Úe- -

ská Nenávist s vřjjila: "Takf ty n- -

mas ani jih lyrice ani iih ♦ír ltf
íti-kn-

jen jftilnou a provMyj "Tv4
Irarnata jsou slnnfi u uvidíi! Otrá

vím proti tobř hiyt to atllo opakovat!

bmlu obcceuKtvo kritiku řfíťJství
vAďku ilust na )yrb'# a ťjic
líamatíkKm tiýtl fiirsmíí jelíkvŽ j4 to- -

mu lux-hc-i a tóno íwhovoiwii " —

A stalo se! ČeskA Nenávist zrítfab

la netio jf-s- t vHnolioiH'í A inuí psal

ssayft a literáruí sttířlíu (kí IÁ- -

ku s tomu divila al inlfola Ci-sk-

Nenávist řřklttt "líasník niíiná krb

lirkčlii iIik-Ii- vserko chválí a nikoho

iietrhA ji? proto povrchní a mřlký"
A inu psut l trochu pí-kn-é prosy

Iiska J přijala jako řifico co

sň samo sebou rozumí din Česká Ncná'

vist řekla: "Nezná ani jazyk ft z

tiifht překládá jo straAnfi nedbalý a

povrchní a co pak J to vůbec možné

uby toho ndélal tolik a tak dobře!"

A mni tiDto doíckal v práci avé

padesátky Česká Láska sestavila

Jeho oila al přiíla Čuská Ne-

návist kopla do ni a zasyčela: 1'spi'

rová pyramida! A řeské obecenstvo po

mohlo pamfletu k sedmému vydáni a

ntrozprodalo sni jdiíié vydáni jubi

Ifjnl knihy básníkovy
A tu napadlo dobrému lyriku promlu

vili ve ihvíli v klu A a tribuny politické

t právo lidu

Čká Ik byla v duchu snad a

— slo Česká Nenávist nikoliv :

"JfítA tni Co cticf básník ilílttt do

poliiikyl hi I dw nám pleblrat na-í- o

privilegovaná křpulaf Pckcj dámo

ti! thceá úřady lády ji konfcn ml

isistry a vládou! Ty lyriku fovín drt

svého kopyta! Vídvť ani nejsi v

kůtku tim í s udál nri Mni ly

rik ani epik drsmstik ui docela nu—

a politik tlunft bftl K mblul

lmi tu mv! NruiiiU sni in'nn

FUILUHED WBBKXT

Xtttrid at tbt I'oit Ořlet t Omaká

ťublUbd by Pokrok fabfrfclff Co

1Í09— 1111 Howard Ht- -Tl iíll
BaUcrlptlon j mail

— 1100 ptf ym

?!(? Vjia?aMsta Sjsl PoMi
VÍC KUBEŠ NdiUl

1Í09-- HJ1 Howard ul — TUo 1911

rfllaué $100 n rok

Do Ctclt $200 na rok

OUAJÍA KIB

Omaha Neb 23 ledna 1907

Na zprávu naíf o ojManí po-

vídce "O ubohém srdci a zapada-

ném smrčku" otištěné v "Roz-

hledech" došel fílui od p J
nňf ují cl

přípís "V odpověď na článek

týkající m mne a povídky llVťřcj-nén- é

V "Rozhledech" sdělují
Vám následující Zmíněná po-

vídka byla mí věnována mým pří-

telem panem Pauknercm úřední-

kem a žurnalistou z Prahy s do-

datkem možnolí mí bych jí uve-

řejnil v !řktrni Jisté a součas-

né svolil bych užil svého jména
Nemohl jsem ovsem tuAití že po-

vídka tato vykla z píru spisovatele
Romana J laika Houčasné pfAu

p Paukneroví by mí neodkladné

ndčlíl veškeré podrobností a po
obdržení jích dovolím mí Vim vfie

sdčlítí Ku své obhajobě podo
k Ani pouzí' že nikdy nedovolil

jsem mí ubírali duševní plody lite-

rátů věda dobře jak by mí to

bylo nemilí' kdyby jiný učinil to

mně" Prohlášení p Morávkovo

ochotně otiskujeme současné
vAak jsme mu tou radou aby si

na toho p Paukncra dal dobrý

pozor poněvadž ani poslední po-

vídka "Fonoirrař námluvčím"
rovněž v "Rozhledech" uveřejní
ná není jeho Předpokládáme
totiž že i tuto povídku rnu pan

Paukner věnoval

BÁSNÍK JAROSLAV VRCHLI-CK-

O ČESKÉ LÁSCE A

ČESKÉ NENÁVISTI

Jsme podivný národ 1 Malicher-

ní eítlívastkářství na straně
né nevděční a neuznalí na straně

druhé A snad už ani jíní nebu-

deme Nedoved um se vážit i

velkých dufií nedovedeme ocení ti

dobré snahy nedostává sc nám v

mnohých případech vděčnosti k

těm ktí-- pro vře a jro ídu do-

vedou se obříovat Jedt-- n nej-IcpRíř- h

nafiieh báxníkfi Jaronlav

Vrchlický napsal o tom pčknou
řrtu v novoročním číhIo pražských
Národních Listu Hásník jako
člen panské sněmovny promluvil
dne 21 prosince krásnou řeč ve

prospéch rovného práva hlasova-

cího ftíé jeho byla přímá mužná

procítěná Nikdo nečekal podob-

né od bAsníka Proto také vzbu-

dila poplach v národč Staročeši

jímž zdála se přílií radikAlní na-

zvali ji "barevným střepem" na-

rážejíce tu na knihy povídek Jar
Vrchlického "Barevné střepy"
nazvané KadikAlové najmě ná

rodní socialisté považovali ji zase
za suchou ba dokonce zpáteční-cko- u

a odpírali básníku jakého-

koliv práva plésti se do politiky
A básník na to odpoyědé! vlast-ni-

životopisem stručným kra-

tičkým alf významným Hvlo

vn velké duši básníkové mnoho

nastřádáno bolt-st- i j-- á nedala se

jíl dél xatajiti Nebylo mož-n- o

jil mlčet Myl před tlm při-

jímal básník mléky ránu za rú-lio- n

Slavil padesátileté jubi-

leum Tťicft let neúnavné poo-Juiaii- é

práce nduvilu yuč Nikdo

neb konslébJa že to jest jíž váe

co jest třeba ku povznesení je-

jích Národností ČVch ítonstcb- -

iem ba dokonce í radními To

jest něco velikého obzvláAté když
Němec také úřad ten chtěl n ne

dostal ho Avňak krajané ne

suďte tak Není to jméno toho

úřadu co přináší čext ale jet fo

lo jak svědomité n poctivě úřed-

ník povinnost svou zastává A

proto není to jméno pořádání
slavností a provolávání

"na zdar" co přináší naíí národ-

ností čest a uznání ale jest to svě-

domitost poctivost a pravý Ale

chelný vlastenecký duch v ja-

kém foto váe činíme Jestli ří-

káme že se vyrovnáme každému

pokročilému národu naňe vzdě-

lání a naíe skutky to musí uká-

zat í fíečí se může vždycky na-

mluvit! dost avšak to nikdy nic
užitečného nepřinese Kde jo
vás více Čechů pohromadě násle

dujte příklad mladých krajanů v

Hujriboldt a zakládejte vzdělá-

vací kluby "Komenský" v kte-

rých byste mohli povznáAetí sebe
í svoje přátele jak mrvné tak du- -

Aevnč Obracím se se zvláátní

prosbou na místa jako Omaha

Wílber 'a pod Maličké Table
Rock Čeká na stanovy od klubu
z Lincoln a jakmile tyto obdrží
klub "Komenský bude tam skut
kem A vy velcí nechali byste
se zahanbit!? Omaha český "Tá
bor" velkého západu jež klub

jednou měla? Avšak ačkoliv má

tisíce českých obyvatelů klub
tento nechala rozpadnout! O- -

maho kde jsou tvojí bujaří a čílí

Sokolíci a ostatní české řády kte

rých je na počet asi čtyřicet a- -

neb jeítě víc?

Doufám že těchto několik přá
telských slov bude přijato od čte-

nářů takovým duchem m jakým
bych sí přál aby přijaty byly to
tiž %i nasc národní pole potře
buje lepňího vzdělání aby mohlo

vydávat! plnou a dobrou úrodu
a la že bude dobrá jen když bu

deme rozváděli to nejlcpAÍ símě

a koukol a ostatní plevel vymí
tíme Ku konci nebudu členům

klubu v Ilumboldt provolávat!
třikráte na zdar jelikož to mé- -

Žeme slyšeli leckdes pří báni fl

vsak přejí jím dobrého pokračo-
vání a skvělé budoucností která
snad v blízkém čase přijde nám

vsem Clen klubu v fmcoln

B0K0L JOS ftÍHA

íí i i # r i mí ii

Zprávu o zdatuéui Sokolu Jos
ÍJihovl jelii odebéf" Se k 5 sletu
Všesokolskému do Čech V čísle

předešlém otištěnou doplňujeme
zdařilou jeho podobenkou


